
COMUNE DI LAJATICO
PROVINCIA DI PISA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 53 del 20/12/2023 

OGGETTO:TARIFFE SERVIZIO A DOMANDA INDIVIDUALE ASILO NIDO 
COMUNALE CENTRO ZEROSEI A. BOCELLI ANNO 2024 -   DETERMINAZIONE. 

L’anno duemilaventitre, il giorno venti del mese di Dicembre, alle ore 15:00,  ai sensi e per gli 
effetti del regolamento per il funzionamento della Giunta, si è riunita la Giunta Comunale in 
modalità a “distanza” tramite videoconferenza a seguito di apposita convocazione, nelle persone dei 
sotto elencati signori:

Convocati Funzione Presenza
BARBAFIERI ALESSIO Sindaco X
TURINI ROBERTO Assessore X
POLI FLAVIO Assessore X

Totale presenti: n. 3 Totale assenti: n. 0 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Adriana Viale, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dott. Alessio Barbafieri nella sua qualità di 
PRESIDENTE assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’art. 6 del D.L. 28/02/1983 n. 55, convertito, con modificazioni, nella legge 26/04/1983 n. 131, il 
quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del bilancio, la misura 
percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe o 
contribuzioni ed entrate specificamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi 
medesimi e le contribuzioni;

Visto il D.M. 31/12/1983 e ss.mm.ii., con il quale vengono individuate le categorie dei servizi pubblici locali 
a domanda individuale;

Richiamato, inoltre, l’art. 243 c. 2. del D.lgs. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente 
deficitari, sono tenuti a coprire il costo complessivo della gestione dei servizi a domanda individuale con i 
relativi proventi tariffari e contributi finalizzati, in misura non inferiore al 36 per cento, computando a tale 
fine i costi di gestione degli asili nido al 50 per cento del loro ammontare;

Dato atto che questo Ente, sulla base del penultimo esercizio precedente a quello di riferimento, come 
indicato dall’art.242 del D.lgs. 267/200, non risulta essere strutturalmente deficitario e pertanto non è 
soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura 
non inferiore al 36%; 

Visto l’art. 172 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale prescrive l’obbligo per il Comune di allegare al 
Bilancio di previsione la deliberazione che attesta la misura percentuale del tasso di copertura del costo di 
gestione dei servizi a domanda individuale;
Visto l’art. 151 comma 1, del D. Lgs. 18/0/2000, n. 267, il quale fissa al 31 dicembre il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l’anno successivo da parte degli Enti locali, e dispone che il 
termine può essere differito con Decreto del Ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministero del Tesoro, del 
bilancio e della programmazione economica sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in 
presenza di motivate esigenze;
Dato atto che il Comune di Lajatico gestisce l’Asilo Nido presso il Centro ZeroSei “A.Bocelli”;

Richiamata la precedente delibera G.C. n° 12 del 18.03.2023 ad oggetto “Conferma tariffe servizio a 
domanda individuale asilo Nido Comunale Centro Zerosei A.Bocelli; 
Ritenuto necessario approvare le tariffe per l’Asilo Nido per l’anno scolastico 2024-2025; 

Visti gli allegati pareri tecnico e contabile, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. 267/2000 dal 
Responsabile del Servizio Finanziario;

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi e verificati;

D E L I B E R A
1) Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Di determinare le tariffe e le agevolazioni per l’Asilo Nido comunale “Centro ZeroSei A. Bocelli” per 
l’anno 2024 come segue:

 “CENTRO ZEROSEI A. BOCELLI” LAJATICO 

TEMPO LUNGO: 

TARIFFA INTERA 350,00 € 

Riduzione per applicazione ISEE: 
SOGLIA MINIMA con ISEE FINO A 5.000,00€ ---------- € 87,50 
FORMULA CONTINUA con ISEE tra 5.001,00€ e 20.000,00€ -----------------1,75% dell’ISEE 
SOGLIA MASSIMA con ISEE sup. a 20.001,00------------€ 350,00 



BUONO PASTO 3,00 € 

TEMPO CORTO: 

TARIFFA INTERA 290,00 € 

Riduzione per applicazione ISEE: 
SOGLIA MINIMA con ISEE FINO A 5.000,00€ ---------- € 72,50 
FORMULA CONTINUA con ISEE tra 5.001,00€ e 20.000,00€ -----------------1,45% dell’ISEE 
SOGLIA MASSIMA con ISEE sup. a 20.001,00------------€ 290,00 
BUONO PASTO 3,00€ 

Per i bambini residenti nei Comuni di Peccioli, Lajatico e Terricciola è possibile presentare l’ISEE per 
la eventuale riduzione della retta.

3) DI DARE ATTO che contestualmente alla pubblicazione all’albo verrà comunicata in elenco ai capi-
gruppo consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs. 267/2000;

4) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile con separata e unanime 
votazione, ai sensi del 4° comma dall’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

 

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario verbalizzante
Dott. Alessio Barbafieri / ArubaPEC S.p.A. Dott.ssa Adriana Viale/ ArubaPEC S.p.A. 


